ESTADO DO AMAZONAS
CÂMARA MUNICIPAL DE MANACAPURU
GABINETE DA VEREADORA VALCILÉIA FLORES MACIEL
Avenida Eduardo Ribeiro, nº 1161 – Centro – Manacapuru – Amazonas – CEP: 69.400-901 - Fone/Fax: (092) 3361-3000

www.camaramanacapuru.am.gov.br/ - legislativomanaca_1948@hotmail.com -  camaramanacapuru@outlook.com

INDICAÇÃO Nº 093/2020.

AUTORA: VEREADORA VALCILÉIA FLORES MACIEL

ASSUNTO: REQUER NA FORMA REGIMENTAL, QUE O PRESENTE EXPEDIENTE SEJA

ENCAMINHADO AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR SENADOR EDUARDO BRAGA, COM

CÓPIA AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADPO FEDERAL SIDNEY LEITE, AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR DEPUTADO ESTADUAL, FAUSTO JÚNIOR, AO

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO MUNICIPAL DE MANACAPURU, BETANAEL

DA  SILVA D’ANGELO, E AO ILUSTRÍSSIMO  SENHOR GERENTE DA AGÊNCIA DA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL EM MANACAPURU, DAWYD DE CARRADINNE DO

CARMO PINTO, SOLICITANDO, PROVIDÊNCIAS SOBRE A FALTA DE TRATAMENTO

DE ESGOTO NO CONJUNTO RESIDENCIAL DO PROGRAMA “MINHA CASA MINHA

VIDA” NA AM-352.

Senhor Presidente;

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras;

Venho por meio deste solicitar apoio para que sejam tomadas providências no sentido

de resolver o problema do esgoto no conjunto do programa “Minha casa minha vida” localizado

no Km 02 da Rodovia AM-352, no Município de Manacapuru.

Os moradores das proximidades do esgoto reclamam do intenso mau cheiro no local e

que os dejetos estão sendo despejados a céu aberto e indo em direção ao Rio Miriti, principal fonte

de captação de água para abastecimento da população, além disso, esse fato se caracteriza em um

impacto ambiental de grandes proporções.

Tenho a absoluta certeza que nosso pleito será atendido, pois o compromisso de nossos

governantes é estar empenhados em atender as necessidades deste município.

Isto posto conto com o apoio dos nobres pares para apreciação da presente matéria.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Manacapuru, 23 de junho de 2020.

mailto:legislativomanaca_1948@hotmail.com
mailto:camaramanacapuru@outlook.com